
  
  

TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE  

PER LA LOMBARDIA 

  

  

 

  

                                                                                  DECRETO n. 11  

 

 

IL PRESIDENTE  

  

  

Visti gli artt. 16, 17 e 18 della delibera 18 gennaio 2013 del Consiglio di 

Presidenza della Giustizia Amministrativa;  

  

Vista la delibera del Consiglio di Presidenza adottata nella seduta del 10 

maggio 2023, con la quale tra l’altro sono stati approvati i trasferimenti di 

sede dei magistrati su domanda e le assegnazioni alle sedi di servizio dei 

vincitori del concorso a posti di referendario inseriti nella graduatoria 

approvata con decreto in data 26 aprile 2023 del Sottosegretario alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

Visto il D.P.C.S. 11 maggio 2023 n. 149 di assegnazione dei referendari 

vincitori di concorso iscritti nella predetta graduatoria 

 

Considerato che occorre riformulare, per l’anno 2023, la composizione 

delle sezioni interne di questo Tribunale tenendo conto della data d’ingresso 

dei referendari vincitori del concorso assegnati a questa sede, dei magistrati 

trasferiti e dell’istituzione di un’ulteriore sezione interna in aggiunta alle 

quattro sezioni preesistenti, la cui entrata in funzione è stata da ultimo 

fissata al 1° giugno 2023; 

 



Rilevato che i consiglieri Silvana Bini, Stefano Cozzi, Concetta Plantamura 

e Fabrizio Fornataro hanno maturato un’anzianità di servizio superiore a 

cinque anni nelle sezioni di appartenenza; 

 

Rilevato che i consiglieri Giovanni Zucchini, Silvia Cattaneo, Antonio De 

Vita e Anna Corrado non hanno maturato il periodo minimo di due anni nelle 

sezioni di appartenenza, al di sotto del quale vige l’obbligo di permanenza 

ai sensi dell’art. 16, comma 1 lett. c), della delibera C.P.G.A. 18 gennaio 

2013; 

 

Visto il disposto di cui all’art. 16, comma 1 lett. d), della delibera C.P.G.A. 

18 gennaio 2013, a termini del quale “all’esito di qualunque avvicendamento 

deve essere comunque assicurata la permanenza in ciascuna sezione 

interna di almeno due magistrati che facevano parte della stessa”, e ritenuto 

che la disposizione, dettata con norma di chiusura nella disciplina dei criteri 

per la composizione delle sezioni interne, sia riferita ai componenti delle 

sezioni interessati dagli spostamenti e sia volta a garantire la continuità 

funzionale e di orientamento delle sezioni stesse, ponendosi quale obbligo 

non derogabile nelle assegnazioni; 

 

Visto l’art. 17, comma 1, della delibera C.P.G.A. 18 gennaio 2013, a termini 

del quale l’assegnazione alle sezioni interne deve assicurare l’equilibrata 

composizione delle sezioni sotto il profilo dell’anzianità di servizio dei 

componenti; 

 

Visto l’art. 16, comma 1 lett. a-I), della delibera C.P.G.A. 18 gennaio 2013, 

a termini del quale se “il numero complessivo dei magistrati in servizio 

presso il T.A.R. non sia divisibile in parti uguali per il numero delle sezioni 

interne esistenti….la composizione delle varie sezioni deve essere 

comunque la più omogenea possibile e tenere conto del carico di lavoro di 

ciascuna di esse”; 

 



Visti gli esiti degli interpelli per gli spostamenti di sezione e per le 

assegnazioni dei magistrati trasferiti, fissati ai sensi degli artt. 17 e 18 della 

delibera C.P.G.A. 18 gennaio 2013, e valutate le preferenze espresse nella 

compatibilità con i criteri di cui agli artt. 16 e 17; 

 

Sentiti i Presidenti delle sezioni interne ai sensi dell’art. 17, comma 1, della 

delibera C.P.G.A. 18 gennaio 2013; 

 

  

DECRETA  

  

 

Per l’anno 2023 la composizione delle sezioni interne è così stabilita 

 

Sezione I 

Antonio Vinciguerra – presidente 

Alberto Di Mario – consigliere 

Mauro Gatti – consigliere 

Valentina Santina Mameli – consigliere 

Luca Iera - referendario 

 

Sezione II 

Maria Ada Russo - presidente 

Giovanni Zucchini – consigliere 

Stefano Cozzi – consigliere 

Laura Patelli – primo referendario 

 

Sezione III 

Marco Bignami – presidente 

Fabrizio Fornataro – consigliere 

Anna Corrado – consigliere 

Roberto Lombardi – consigliere 

 



Sezione IV 

Gabriele Nunziata – presidente 

Silvia Cattaneo – consigliere 

Antonio De Vita – consigliere 

Valentina Caccamo – referendario 

Silvia Torraca - referendario 

 

Sezione V 

Daniele Dongiovanni – presidente 

Silvana Bini – consigliere 

Concetta Plantamura – consigliere 

Martina Arrivi – referendario 

Giuseppe Nicastro - referendario 

 

 

 

Il presente decreto entrerà in vigore il 1° giugno 2023. In via eccezionale, 

tenendo conto di esigenze organizzative interne della sezione III, per la 

Dott.sa Plantamura lo spostamento di sezione sarà operativo dal 15 giugno 

2023. 

La Segreteria Affari Generali è incaricata di comunicare il presente decreto 

e la relazione di sintesi di accompagnamento ai Presidenti delle Sezioni 

interne, ai Magistrati, al Segretario Generale del T.A.R. e ai Direttori di 

Segreteria delle Sezioni, nonché al Consiglio di Presidenza della Giustizia 

Amministrativa e al Servizio per l’Informatica del Segretariato Generale 

della Giustizia Amministrativa.  

Il predetto Ufficio è altresì incaricato di rendere noto il presente decreto 

mediante affissione all’albo del Tribunale, nei locali delle Segreterie e nella 

sala Avvocati, nonché di curarne la comunicazione all’Avvocatura 

Distrettuale dello Stato, ai Consigli degli Ordini degli Avvocati e alle 

Associazioni degli Avvocati operanti nella circoscrizione di questo T.A.R., 



nonché l’affissione all’albo del T.A.R. e la pubblicazione sul sito internet della 

Giustizia Amministrativa. 

 

Milano,  

                                                                    

                                                                   IL PRESIDENTE   

                      Antonio Vinciguerra  


		2023-05-19T10:38:46+0200
	Antonio Vinciguerra




